⁴⁴ Zob. D y d y m, *De Spiritu Sancto*, c. 38: PG 39, 1066b-1067b; D o u t r e l e a u, *Introduction*, w: D i d y m e l A v e u g l e, *Traité du Saint-Esprit*, s. 79, 88.

⁴⁵ Zob. *De Spiritu Sancto*, c. 38: PG 39, 1067b: „Satis haec abundeque iuxta nostri ingenii paupertatem de praesenti Evangelii capitulo dixisse sufficiat. Si quibus autem Dominus revelaverit et in viciniam veritatis adducti sunt magisque possunt cernere veritatem, disputationi illorum concedamus meliora, quibus ille suffragatur, qui est Spiritus veritatis, et petamus eos, qui lecturi sunt, ut ignoscant imperitiae studioque dent veniam cupienti totum Deo offerre, quod potuit, licet suam [*raczej eius (Dei)*] non quiverit implere voluntatem”; tamże, c. 58: PG 39, 1081c: „Haec interim iuxta possibilitatem ingenii nostri, quot res spiritus significaret, attigimus, suo tempore, quid [unum]quodque significet, disserturi”; por. R u f i n, *Historia ecclesiastica* II, c. 7: PL 21, 517a: „Nos autem, qui et vivae vocis eius ex parte aliqua fuimus auditores, et ea, quae a nonnullis dicente eo descripta legimus, longe maiorem fratiam et nescio quid ac supra humanam vocem sonans in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferebantur, agnovimus” Znamienne w tym względzie są także słowa, które – według przekazu tegoż Rufina – skierował do niego św. Antoni zwany Pustelnikiem: „Nihil te offendat, o Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus. Desunt enim oculi illi, quos mures et muscae et lacertae habent. Sed laetare, quia habes oculos, quos angeli habent et quibus Deus videtur: [eos] per quos tibi magnum scientiae lumen accenditur”; tamże: PL 21, 517a.

⁴⁶ Zob. J 14, 6.

Mnie i nie bez przyzwolenia mojego Ojca i [przyzwolenia] mojego, ponieważ On nie może być oddzielony od woli Ojca ani od mojej. On bowiem nie pochodzi od samego siebie, lecz pochodzi od Ojca i ode Mnie (*ex Patre et [ex] Me est*), ponieważ to, że On istnieje i że On mówi, ma On to od Ojca i ode Mnie (*a Patre et a Me illi est*). To Ja mówię Prawdę, czyli tchnę to, co On mówi, albowiem On jest Duchem Prawdy»⁴⁷

Modlitewne i poznawcze wejrzenie Mistrza Niewidomego na tych wyżynach dostrzega dogmatyczną zasadę, według której dana Osoba Trójcy, od drugiej otrzymująca Boską prawdę, czyli poznanie, także sama w tejże drugiej ma swoje źródło bytowe. Nie mniej wyraziście stwierdza to Dydim w słowach następujących: „Duch Święty, będąc Duchem Prawdy i Duchem mądrości, nie może – kiedy Syn mówi – słyszeć czegoś, czego by [już] nie wiedział, bo On sam jest tym, co jest wypowiedane przez Syna, to znaczy Bogiem pochodzącym z Boga, Duchem Prawdy pochodzącym z Prawdy, Pocieszycielem wypływającym z Pocieszyciela”⁴⁸, czyli z Syna Bożego, który jest uosobieniem Prawdy⁴⁹ i Pocieszycielem pierwotnym⁵⁰